
cs
v:

 B
O

A2
01

60
92

10
24

21/09/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 183

25271

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/1161/2016, de 30 de agosto, por la que se acuerda la inclusión del Datchball 
como deporte convocado en los XXXIV Juegos Deportivos en Edad Escolar.

Mediante Orden ECD/757/2016, de 27 de junio, se aprobaron las Bases Generales por las 
que se regirán los XXXIV Juegos Deportivos en Edad Escolar correspondientes a la tempo-
rada 2016-2017.

Su base segunda establece, en el apartado 4, que podrán incluirse como deportes convo-
cados, aquellos que se consideren oportunos por el Departamento de Educación, Cultura y 
Deporte.

Con fecha 29 de agosto, por resolución del Director General de Deporte se reconoció 
como nueva modalidad deportiva el Datchball. Este deporte se ha venido implantando en el 
ámbito de la escuela primaria como actividad pedagógica por parte de los profesionales de la 
educación física para trabajar valores educativos y formativos, expandiéndose su práctica en 
los últimos años a las tres provincias aragonesas, teniendo liga propia en Zaragoza y torneos 
provinciales en Huesca y Teruel, considerándose además una actividad de interés en el ám-
bito nacional.

De conformidad con lo anterior y en virtud de las atribuciones que tengo conferidas como 
Consejera de Educación, Cultura y Deporte, resuelvo:

Incluir el Datchball como deporte convocado en los XXXIV Juegos Deportivos en Edad 
Escolar y encomendar a la Dirección General de Deporte la difusión de esta convocatoria y 
de sus normas.

Zaragoza, 30 de agosto de 2016.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
MARÍA TERESA ESTEBAN PÉREZ


